Diário Oficial do Distrito FederalNº 204, quinta-feira, 27 de outubro de 2016 PÁGINA 47

SEÇÃO III 1.3. CRONOGRAMA

Atividades Data
Divulgação do resultado parcial na página da FAPDF e no DODF A partir de 22/11/2016
Prazo para submissão de recursos 05 dias consecutivos após a di-

vulgação do resultado
Divulgação do resultado final após análise dos recursos na página
da FAPDF e no DODF

A partir 07/12/2016

Contratação das propostas aprovadas A partir de 16/12/2016.

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

EDITAL Nº 12/2016
PROGRAMA DE DIFUSÃO CIENTÍFICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE
AÇÕES DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO DF

RESULTADO FINAL APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS - RETIFICAÇÃO
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº
27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com
fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: RETIFICAR o resultado final após
análise dos recursos publicado no Diário Oficial nº 200, de 21 de outubro de 2016, página
29, para INCLUIR o beneficiário Bruno Santos Ferreira, "Concepção e desenvolvimento de
um aplicativo para incentivo à freqüentação dos ambientes da Rede Distrital de Educação e
Divulgação Científica", R$ 72.800,00.

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS DEPUTADOS DISTRITAIS E
SERVIDORES DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 001-000768/2012. Sexto Termo Aditivo ao Termo de Credenciamento nº 28/2012,
firmado entre o Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da
Câmara Legislativa do Distrito Federal - FASCAL e o CENTRO ESPECIALIZADO EM
PREVENÇÃO E TRATAMENTO ODONTOLÓGICO S/S LTDA. Objeto: prorrogação do
prazo de vigência do Termo de Credenciamento nº 28/2012 estabelecido entre o FASCAL e
a CREDENCIADA. Vigência: 25 de outubro de 2016 a 24 de outubro de 2017. Data da
assinatura: 24 de outubro de 2015. Legislação: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, com redação
introduzida pela Lei nº 9.648/1998. Partes: pelo FASCAL, o Sr. Renan Bessoni Paz e pela
Credenciada, a Sra. Carina Cavalcanti Bonifácio Barbosa.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO
Processo: 001-000853/2016. Contrato nº 29/2016, firmado entre o Fundo de Assistência à
Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da Câmara Legislativa do Distrito Federal -
FASCAL e a RIO PRETO ASSISTÊNCIA MÉDICA E HOSPITALAR LTDA. Vigência: a
contar de 03 de outubro de 2016, observada a publicação deste extrato no Diário Oficial do
DF - DODF. Objeto: prestação de serviços de diagnose por imagens. Recursos: Fonte (100);
Elemento de Despesa (3390-39); Nota de Empenho nº 2016NE01141; Valor da Nota de
Empenho: R$ 100,00 (cem reais); Datada de 13/10/2016; Legislação: Lei 8.666/93 e al-
terações; Vigência 60 (sessenta) meses; Partes: pelo FASCAL, Sr. Renan Bessoni Paz; e pela
Credenciada, Sr. Gustavo Santos de Souza.

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 193.001.022/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 887/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Bianca Samay An-
gelino Bonfim como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
no 'III Internation Symposium on Microbiology and Biotechnology', no período de
23/11/2016 a 25/11/2016. NOTA DE EMPENHO 2016NE01376, Data: 03/10/2016, Valor:
R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974;
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data
de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016; SIGNATÁRIOS: pela CON-
CEDENTE: WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA, Diretor Presidente; como PES-
QUISADOR: Bianca Samay Angelino Bonfim.

Processo: 193.001.025/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a
Evento nº 889/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio a Pesquisa
do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Debora Cervieri
Guterres como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no 'III
Internation Symposium on Microbiology and Biotechnology', no período de 23/11/2016 a
25/11/2016. NOTA DE EMPENHO 2016NE01375, Data: 03/10/2016, Valor: R$ 2.100,00
(dois mil e cem reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza
de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2016; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: WELLING-
TON LOURENÇO DE ALMEIDA, Diretor Presidente; como PESQUISADOR: Debora
Cervieri Guterres.

Processo: 193.001.031/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro à
Promoção de Evento nº 855/2016 - Edital nº 02/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de
Apoio a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; Claudia Rosane
Roesler, como OUTORGADO/COORDENADOR e Universidade de Brasília - UnB, como
INSTITUIÇÃO PROMOTORA DO EVENTO. OBJETO: Conceder apoio financeiro à pro-
moção do(a) 'Seminário Internacional: "Os tempos do direito: diacronias, crise, historicidade',
no período de 28/11/2016 a 02/12/2016, em Brasília/DF. NOTA DE EMPENHO
2016NE01421, Data: 10/10/2016, Valor: R$ 37.284,86 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta
e quatro reais e oitenta e seis centavos); Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974;
Fonte: 100000000; Natureza de Despesa: 339020; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias após o
assinatura do TOA. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2016; SIGNATÁRIOS: pela CON-
CEDENTE: ADELIA DE ARAUJO SILVA MORBECK, Diretora Presidente - Respondendo;
como OUTORGADO/COORDENADOR: Claudia Rosane Roesler e pela INSTITUIÇÃO
PROMOTORA DO EVENTO: IVAN MARQUES DE TOLEDO.

CHAMADA PÚBLICA FAPDF/MS-DECIT/CNPQ/SESDF Nº 01/2016 -
PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO
COMPARTILHADA EM SAÚDE

O DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº
27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com
fundamento no art. 13 do Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o novo
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, constante no item 1.3 da CHAMADA PÚBLICA
FAPDF/MS-DECIT/CNPQ/SESDF Nº 01/2016, publicado no DODF Nº 71, de 14 de abril de
2016, páginas 40 a 44.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2016
DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
CBF - COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRAS LTDA - ME. DO PROCEDIMEN-
TO: O Contrato tem procedimento sediado no processo administrativo nº 410.002.025/2016,
onde se destacam: o Termo de Referência (fls. 01 a 06), o Edital de Pregão Eletrônico n.º
064/2016 - SCG/SEPLAG (fls. 62 a 79), a proposta (fl. 116), e o Despacho Autorizativo (fl.
88), nos termos da Lei nº 8.666/1993. DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a aquisição
de 13 (treze) Bandeiras Oficiais do Brasil, definidas na Lei 5.700/1971, alterada pela Lei
8.421/1992, e nos padrões das normas NBR nº 16.286 e 16.287/2014, para serem utilizadas
no mastro da Praça dos Três Poderes em trocas mensais programadas pelo Ministério da
Defesa, conforme disposto no Decreto nº 99.217/1990. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O
contrato terá vigência de 230 (duzentos e trinta) dias a partir da sua assinatura. DA AS-
SINATURA: 24/10/2016. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: LEANY
BARREIRO DE SOUSA LEMOS, na qualidade de Secretária de Estado de Planejamento,
Orçamento e Gestão; e pela CONTRATADA: ANESION PEREIRA DA HORA, na qua-
lidade de Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2016 - SEPLAG
Processo nº 410.001.888/2016 - DAS PARTES: SEPLAG x INSTITUTO AMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (IADES). DO OBJETO: Contratação, nos termos do inciso XIII, art.
24, c/c art. 26 e demais disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de prestação
de serviços para a realização de Concurso Público para provimento de 79 (setenta e nove)
vagas, e formação de cadastro reserva para os cargos, de Analista e Técnico de Atividades
do Hemocentro da Carreira: Atividades do Hemocentro do Distrito Federal, criada pela Lei
nº 3.749, de 19 de janeiro de 2006, conforme autorização do Conselho de Políticas de
Recursos Humanos - CPRH, publicada no DODF nº 129, de 27 de junho de 2014, em
conformidade com as especificações constantes do Projeto Básico, da Proposta da Contratada
e da Justificativa de Dispensa de Licitação. DO VALOR: A Contratada apartará 16,50%
(dezesseis inteiros e cinquenta centésimos por cento) da arrecadação global, descontadas as

taxas bancárias e isenções legais para a Contratante. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Todas as despesas com a execução dos serviços serão provenientes da taxa de inscrição

arrecadada pela Contratada, não havendo nenhum ônus para o Distrito Federal. DO PRAZO

DE VIGÊNCIA: terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura,

permitida a prorrogação nos termos do inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93, para a execução

de seu objeto e prazo indeterminado para as ações judiciais eventualmente propostas. DA

ASSINATURA: 24/10/2016. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAG: LEANY BARREIRO

DE SOUSA LEMOS, na qualidade de Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e

Gestão, e pela CONTRATADA: PAULO DA SILVA MAIA FILHO, na qualidade de Direto

Geral e ROGER MARCONI RODRIGUES DE SOUZA, na qualidade de Diretor Ad-

ministrativo-Financeiro. LUCIANA CRISTINA AGUIAR DE CARVALHO - Subsecretária

de Administração Geral.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Em, 24 de outubro de 2016

Processo nº 410.001.888/2016. Assunto: Contratação por dispensa de licitação. INTERES-
SADO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.
Considerando as justificativas e informações apresentadas pela Subsecretaria de Gestão de
Pessoas, acostadas no referido processo, autorizo a dispensa de licitação, nos termos do
inciso IV, do art. 24, c/c o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, para a contratação da empresa
INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (IADES), inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 11.432.298/0001-25, para prestação de serviços para a realização de Concurso Público
para provimento de 79 (setenta e nove) vagas, e formação de cadastro reserva para os cargos,
de Analista e Técnico de Atividades do Hemocentro da Carreira: Atividades do Hemocentro
do Distrito Federal, criada pela Lei nº 3.749, de 19 de janeiro de 2006, conforme autorização
do Conselho de Políticas de Recursos Humanos - CPRH, publicada no DODF nº 129, de 27
de junho de 2014, em conformidade com as especificações constantes do Projeto Básico, e
seus anexos, da Proposta da Contratada e da Justificativa de Dispensa de Licitação. De-
termino a sua publicação no Diário Oficial do Distrito Federal, para que adquira a necessária
eficácia. LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS - Secretária de Estado de Planejamento,
Orçamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

paulo.vianna
Realce

paulo.vianna
Realce